
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 183/2020 – Publicação em: 01 de outubro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 183/2020 – Publicação em: 01 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 183/2020 – Publicação em: 01 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031730/2020-23
PORTARIA Nº 3382, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo no 23041.031087/2020-
38, de 22/09/2020, resolve:

Autorizar o afastamento parcial, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade,
do servidor  ADRIANO DA SILVA ARAÚJO, matrícula  SIAPE nº  1671977,  ocupante do  cargo  de Analista  de
Tecnologia da Informação, do quadro do Instituto Federal de Alagoas, Reitoria, para cursar Mestrado no Programa
de Pós-Graduação em Informática da UFAL , no período de 28/09/2020 a 29/01/2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031904/2020-58
PORTARIA Nº 3399, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019,  Seção 2,  p.  23,e  tendo  em vista  o  que consta  no  Memorando Eletrônico  nº  20/2020-
Coordenação de Eletrônica, de 29.09.2020, resolve:

Alterar a Portaria Nº 3336/DGCM, de 23.09.2020, que trata da Comissão Docente Responsável por Turma - IFAL
CAMPUS MACEIÓ - AL - Ensino Remoto Emergencial - Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio,

Para onde se lê: a Docente Adriana dos Santos Franco, responsável pela turma 312A,

Leia-se: o Docente Gregor Gama de Carvalho, Matrícula SIAPE nº 1977512, responsável pela Turma 312A.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.031825/2020-47
PORTARIA Nº 3394, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta no memorando nº 13/2020-MAC/CCH/CMAC,
de 28.09.2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora Elaine Cristina dos Santos Lima, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2045424, da função de Coordenadora de Ciências Humanas,
FG-01, vinculada ao Departamento de Formação Geral do Campus Maceió, a partir do dia 01 de outubro de 2020.

DAMIÃO AUGUSTO DOS SANTOS FARIAS
DIRETOR GERAL

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 183/2020 – Publicação em: 01 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031826/2020-91
PORTARIA Nº 3395, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Designar a servidora SANDRA MÁRCIA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE Nº 1096018, para responder pela Secretaria do Gabinete da Direção-Geral do Campus Maceió,
FG-02, no período de 01 a 29 de outubro de 2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.031947/2020-33
PORTARIA Nº 3403, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 68/2020 - PRDI/DIEX, de
30/09/2020,

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria.

Processo: 23041.018986/2019-10

RDC eletrônico: 01/2019 - Campus Satuba

Contrato: 03/2019 - Campus Satuba

Contratada: CARVALHO ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 11.273.685/0001-66

Vigência: 25/11/2019 a 14/03/2022

Fiscal  Técnico  Titular:  SHYRDNEZ  DE  AZEVEDO  FARIAS,  Cargo:  Engenheiro  Eletricista,  Matrícula  SIAPE:
2941632,  CPF:  029.789.274-61,  Lotação:  Diretoria  de  Infraestrutura  e  Expansão/PRDI/Reitoria,  E-mail:
shyrdnez.farias@ifal.edu.br, Telefone de contato: 82 3194 1211.

1º Fiscal Técnico Substituto: TARCÍSIO LIMA FERREIRA, Cargo: Técnico em Eletrotécnica, Matrícula SIAPE:
2396556,  CPF:  080.364.404-31,  Lotação:  Departamento  de  Infraestrutura  e  Manutenção/CSAT,  E-mail:
tarcisio.lima@ifal.edu.br, Telefone de contato: 82 2126 6512.

2º  Fiscal  Técnico  Substituto:  TASSYANO FEITOSA DE AMORIM,  Cargo:  Engenheiro  Civil,  Matrícula  SIAPE:
673424,  CPF:  037.693.884-61,  Lotação:  Departamento  de  Infraestrutura  e  Manutenção/CSAT,  E-mail:
tassyano.amorim@ifal.edu.br, Telefone de contato: 82 2126 6514.

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 183/2020 – Publicação em: 01 de outubro de 2020

Fiscal  Administrativo:  FELIPE  BAKKER  DE  BRITO,  Cargo:  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE:
1857444,  CPF:  995.403.634-20,  Lotação:  Departamento  de  Infraestrutura  e  Manutenção/CSAT,  E-mail:
felipe.brito@ifal.edu.br, Telefone: 82 98885 2008.

Fiscal Administrativo Substituto: DIANA LÚCIA RAMOS BALBINO, Cargo: Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE: 2152006, CPF: 071.553.394-07, Lotação: Departamento de Infraestrutura e Manutenção/CSAT, E-mail:
diana.balbino@ifal.edu.br, Telefone: 82 99623 4450.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 4449, de 02 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031983/2020-05
PORTARIA Nº 3406, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar  a  servidora  LUCIANA SOARES  RAMOS  EDUÃO,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  N°
1863408, para a função de Coordenadora Pedagógica do Campus Maragogi, código FG1.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032035/2020-89
PORTARIA Nº 3407, DE 1 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 23/2020 -PRPPI-NIT, de
29/09/2020;

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão que avaliou os Recursos da Fase
02(Análise e Classificação dos Projetos) das propostas que foram submetidas para o Edital Nº 06/PRPPI/IFAL, de
15 de Junho de 2020, que diz respeito a seleção de proposta dos campi para participar, como proposta do IFAL,
da Chamada Pública do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES - Edital Nº
02/2020 - para apoio à implementação das oficinas 4.0.

NOME MATRÍCULA SIAPE

FABIANO BARBOSA DE SOUZA PRATES 1131335

LEONARDO BRUNO MEDEIROS SILVA 2178108

MARDEN VERGETTI CARDOSO DÓRIA 1894149

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 183/2020 – Publicação em: 01 de outubro de 2020

Art. 2º- Convalidar os atos praticados pela comissão no período de 20/08 a 24/08/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032089/2020-44
PORTARIA Nº 3409, DE 1 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta na Ata da Reunião nº 010/2020-CMAC/DES, de
14.09.2020 e o Memorando Eletrônico nº 64/2020-CMAC/DES, de 30.09.2020, resolve:

Lotar o servidor LEONARDO DE MELO MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1812154, na Coordenação do Curso de Licenciatura em Física, vinculada ao
Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió, por um ano, a partir da publicação desta Portaria, podendo
ser  prorrogado  por  igual  período.  O  referido  professor  continuará  dando  as  aulas  nos  Cursos  Técnicos  de
Informática para Internet/Desenvolvimento de Sistemas e do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de
Informação,  como  também  ministrará  aulas  no  Curso  de  Licenciatura  em  Física,  conforme  deliberações
posteriores do Colegiado deste curso.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.032153/2020-97
PORTARIA Nº 3415, DE 1 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio do IFAL -
Campus Maragogi, com vigência de 36 (trinta e seis) meses, a partir desta data.

SERVIDOR CARGO CPF SIAPE FUNÇÃO

João Vitor Mota Cavalcanti Assistente em Administração 088.712.844-02 3161006 Pregoeiro

Ávila Jéssyca Teixeira de Menezes Assistente em Administração 091.707.464-51 1941388 Equipe de Apoio

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

6


